

ESTADO DE MATO GROSSO			
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO			
OBRA:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS		
TRECHO:	DIVERSAS ESTRADAS DO MUNICÍPIO		
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO	DATA BASE:	
EXT:	178,45	MARÇO / 2025	
RESUMO ORÇAMENTÁRIO GERAL DA OBRA			
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	36.940,03	0,26 %
2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	168.709,76	1,17 %
3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	865.363,05	6,02 %
4	TERRAPLENAGEM	1.478.898,64	10,28 %
5	REVESTIMENTO / CASCALHAMENTO	10.708.799,71	74,47 %
6	BUEIROS	847.388,99	5,89 %
7	SINALIZAÇÃO	274.168,48	1,91 %
	TOTAL DA OBRA	14.380.268,66	100%
LUIS FELIPE CARVALHO B. LIMA			
ENG. CIVIL - CREA: 121.523.583-6			

ESTADO DE MATO GROSSO								
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO								
OBRA:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS					FONTE:	SICRO: 01/2025 SINAPI: 03/2025 (Não desonerado)	
TRECHO:	DIVERSAS ESTRADAS DO MUNICÍPIO							
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO					DATA BASE:	MARÇO / 2025	
EXT:	178,45	KM				BDI:	32,12%	
PLANILHA ORÇAMENTARIA - SEM DESONERAÇÃO								
ITEM	CODIGO	BANCO DE DADOS	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P. UNIT (S/BDI)	P. UNIT (C/BDI)	VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					36.940,03
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	8,00	463,62	612,53	4.900,24
1.2	SP - 001	Próprio	LOCAÇÃO DE CONTAINERS PARA CANTEIRO DE OBRAS	un	1,00	24.250,52	32.039,79	32.039,79
2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					168.709,76
2.1	s/c	Composição	Mobilização e Desmobilização de Equipamentos Pesados	un	1,00	93.950,34	124.127,19	124.127,19
2.2	s/c	Composição	Mobilização de Equipamentos Rodantes	un	1,00	33.744,00	44.582,57	44.582,57
3			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					865.363,05
3.1	s/c	Composição	Administração Local de Obra	un	1,00	654.982,63	865.363,05	865.363,05
4			TERRAPLENAGEM					1.478.898,64
4.1	5502985	SICRO3	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	356.900,00	0,58	0,77	274.813,00
4.2	4915598	SICRO3	Reconformação da plataforma	m²	1.661.955,00	0,11	0,15	249.293,25
4.3	5501886	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 2.500 a 3.000 m - caminho de serviço em leito natural - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	35.192,65	15,56	20,56	723.560,88
4.4	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	28.154,15	5,18	6,84	192.574,39
4.5	2004518	SICRO3	Escavação mecânica de vala trapezoidal ou triangular em material de 1ª categoria para drenagem superficial com retroescavadeira - seção < 0,10 m²	m³	613,80	47,67	62,98	38.657,12
5			REVESTIMENTO / CASCALHAMENTO					10.708.799,71
5.1	5915319	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	tkm	6.431.118,73	0,93	1,23	7.910.276,04
5.2	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	581.018,23	0,66	0,87	505.485,86
5.3	4915611	SICRO3	Recomposição de revestimento primário com material de jazida	m³	157.042,80	10,72	14,16	2.223.726,05
5.4	5503020	SICRO3	Umedecimento de caminho de serviço	km	178,45	293,98	388,41	69.311,76
6			BUEIROS					847.388,99
6.1	4805757	SICRO3	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m³	932,06	6,94	9,17	8.546,99
6.2	4815671	SICRO3	Reaterro e compactação com soquete vibratório	m³	2.950,30	18,99	25,09	74.023,03
6.3	0804029	SICRO3	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	72,00	616,66	814,73	58.660,56
6.4	0804197	SICRO3	Corpo de BDTC D = 1,20 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	36,00	2.152,09	2.843,34	102.360,24
6.5	6817843	SICRO3	Corpo de BSCC - seção fechada de 2,0 x 2,0 m - pré-moldado - altura do aterro de 0,25 a 1,00 m - areia e brita comerciais	m	12,00	2.579,32	3.407,80	40.893,60
6.6	6817857	SICRO3	Corpo de BSCC - seção fechada de 2,5 x 2,5 m - pré-moldado - altura do aterro de 0,25 a 1,00 m - areia e brita comerciais	m	36,00	3.468,72	4.582,87	164.983,32
6.7	0804101	SICRO3	Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	12,00	1.302,27	1.720,56	20.646,72
6.8	0804253	SICRO3	Boca de BDTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	6,00	3.255,01	4.300,52	25.803,12
6.9	0705233	SICRO3	Boca de BSCC 2,00 x 2,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais	un	2,00	19.132,28	25.277,57	50.555,14
6.10	0705241	SICRO3	Boca de BSCC 2,50 x 2,50 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais	un	6,00	24.876,30	32.866,57	197.199,42
6.11	5915320	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	12.327,60	0,74	0,98	12.081,05
6.12	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	20.653,71	0,66	0,87	17.968,73
6.13	5914419	SICRO3	Transporte com caminhão carroceria de 9 t - rodovia em revestimento primário	tkm	10.916,16	0,94	1,24	13.536,04
6.14	5914434	SICRO3	Transporte com caminhão carroceria de 9 t - rodovia pavimentada	tkm	60.738,41	0,75	0,99	60.131,03
7			SINALIZAÇÃO					274.168,48
7.1	5213465	SICRO3	Placa de advertência em aço, lado de 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	88,00	458,16	605,32	53.268,16
7.2	5213441	SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	27,00	458,20	605,37	16.344,99
7.3	5213571	SICRO3	Placa em aço - película I + III - fornecimento e implantação	m²	92,00	511,61	675,94	62.186,48
7.4	5213864	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,80 m - fornecimento e implantação	un	115,00	486,72	643,05	73.950,75
7.5	5213868	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placas - 2,00 x 1,00 m - fornecimento e implantação	un	46,00	1.125,76	1.487,35	68.418,10
TOTAL DA PLANILHA							R\$	14.380.268,66
LUIS FELIPE CARVALHO B. LIMA ENG. CIVIL - CREA: 121.523.583-6								